ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Проектные организации Урала» (далее -  Союз)
29.08.2023 № 12Д/23

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 30 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Терентьев Константин Викторович, председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
Эксперт экспертного отдела Союза Лягаева Анна Михайловна.
Из трех членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют трое. Кворум для
проведения заседания и принятия решений по вопросу повестки дня имеется.
СЛУШАЛИ: Терентьева К.В., который предложил утвердить повестку дня заседания
Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

1. Об исполнении членами Союза решений Дисциплинарной комиссии
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» (протоколы от
11.07.2023 № 09Д/23, от 25.07.2023 № 10Д/23).

2. О применении меры дисциплинарного воздействия в отношении членов
Союза на основании решения Контрольного комитета Саморегулируемой организации
Союза «Проектные организации Урала» (протокол от 08.08.2023 № 15К/23).

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решениях Дисциплинарной комиссии Союза (протоколы
от 11.07.2023 № 09Д/23, от 25.07.2023 № 10Д/23), в соответствии с которыми на срок по
29 августа 2023 года (включительно) применены следующие меры дисциплинарного
воздействия:
- предписание об обязательном устранении нарушений в отношении следующих членов
Союза:

№
п/п

Регистраци
онный № Полное (сокращенное) наименование ОГРН/ОГРНИП

1. 43 Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-исследовательская лаборатория

транспортных сооружений и мостов»
(далее -  ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ»)

1025900516091

2. 77 Общество с ограниченной ответственностью
«Альтаир» (далее -  ООО «Альтаир»)

1028601580590

3. 79 Муниципальное предприятие «Бюро технической
инвентаризации» Чердынского района Пермского

края (далее -  МП «БТИ»
Чердынского района Пермского края)

1025902265839

4. 112 Общество с ограниченной ответственностью
«Институт Пермский Промстройпроект»

(далее -  ООО «ППСП»)

1105904002104

5. 159 Общество с ограниченной ответственностью
«Авторский проект»

(далее -  ООО «Авторский проект»)

1057200914583

6. 253 Общество с ограниченной ответственностью
«Ремонтно-строительное предприятие «Алексий»

(далее -  ООО «РСП «Алексий»)

1025901214184

7. 366 Индивидуальный предприниматель Загидуллин
Альфир Ахатович (далее -  ИП Загидуллин А.А.)

310890123600011

8. 426 Общество с ограниченной ответственностью
«АСНО» (далее -  ООО «АСНО»)

1027200804553

9. 471 Акционерное общество «ЭР-Телеком Холдинг»
(далее -  АО «ЭР-Телеком Холдинг»)

1065902028620

- приостановление права осуществлять подготовку проектной документации объектов
капитального строительства, не относящихся к особо опасным, технически сложным и
уникальным объектам, объектам использования атомной энергии, по договорам подряда
на подготовку проектной документации, в том числе заключаемым с использованием
конкурентных способов заключения договоров, следующего члена Союза:

№
п/п

Регистраци
онный № Полное (сокращенное) наименование ОГРН/ОГРНИП

1. 252 Общество с ограниченной ответственностью
«УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ»

(далее -  ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ»)

1105981000355

В установленный срок члены Союза должны осуществить действия по устранению
нарушений, выявленных по результатам проверок (исполнить рекомендации, указанные в
актах проверок), представить в Союз документы, подтверждающие соответствие
требованиям к членам Союза.

Мишакина Е.Г. сообщила, что члены Союза уведомлены о проведении настоящего
заседания путем направления копии протоколов заседаний Дисциплинарной комиссии
почтой и электронной почтой, а также путем размещения протоколов на официальном
сайте Союза в сети «Интернет».

Протоколы, направленные почтой, получены: ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ»
04.08.2023, МП «БТИ» Чердынского района Пермского края (ООО «БТИ-РЕГИОН-
КАДАСТР») 31.07.2023, ООО «ППСП» 01.08.2023, ООО «РСП «Алексий» 31.07.2023, ИП
Загидуллин А.А. 20.07.2023, ООО «АСНО» 07.08.2023, АО «ЭР-Телеком Холдинг»
01.08.2023; не вручено (ожидает получения): ООО «Альтаир», ООО «Авторский проект»,
ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ».

Направили обращения ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ» исх. от 22.08.2023 № 29/08 (вх.
от 22.08.2023 № 08-02/871-ПОУ), ООО «БТИ-РЕГИОН-КАДАСТР» исх. от 28.08.2023
№ 065-р (вх. от 28.08.2023 № 08-02/898-ПОУ) о предпринимаемых мерах с просьбой
продлить срок устранения выявленных нарушений на 2 месяца.

Мишакина Е.Г. сообщила о том, что поступили служебные записки экспертов
Союза Марьиной-Ефимик А.В. от 28.08.2023 № 119, Филинковой Ю.Ю. от 28.08.2023
№ 120, Лягаевой А.М. от 28.08.2023 № 122, стажера-младшего эксперта Просиной В.А. от
28.08.2023 № 121, согласно которым ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ», ООО «Альтаир», МП
«БТИ» Чердынского района Пермского края, ООО «ППСП», ООО «РСП «Алексий», АО
«ЭР-Телеком Холдинг», ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» предпринимают действия,
направленные на подтверждение соответствия требованиям к членам Союза, предлагается
продлить срок действия примененных мер дисциплинарного воздействия.

2

В служебной записке эксперта Союза Лягаевой А.М. от 28.08.2023 № 122 отражены
следующие сведения:

1) ООО «АСНО», ИП Загидуллин А.А. не предпринимают никаких действий по
устранению нарушений. Эксперт поясняет, что данными организациями не подтверждено
соответствие требованиям к членам Союза ввиду непредставления документов на
плановую проверку, направляемые обращения остаются без ответа. В связи с
требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации в редакции
Федерального закона от 30.12.2021 № 447-ФЗ заявленным работникам данных
организаций -  специалистам по организации архитектурно-строительного проектирования
до 1 сентября 2023 года требуется прохождение независимой оценки квалификации;

2) ООО «Авторский проект» в полном объеме исполнило рекомендации акта
плановой документарной проверки.

Обсудив информацию и предложения экспертов, члены Дисциплинарной комиссии
Союза
РЕШИЛИ:

1. Оснований для дальнейшего применения меры дисциплинарного
воздействия не имеется в отношении следующего члена Союза:

№ п/п Регистрационный № Сокращенное наименование
1. 159 ООО «Авторский проект»

Уведомить члена Союза о настоящем решении путем направления протокола
заседания Дисциплинарной комиссии.

2. В соответствии с частью 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, подпунктом 1 пункта З.1., пунктом 4.4. Положения об
утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в
отношении членов Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала» продлить срок действия предписания об устранении выявленных нарушений по
17 октября 2023 года (включительно) в отношении следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Сокращенное наименование
1. 43 ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ»
2. 77 ООО «Альтаир»
3. 79 МП «БТИ» Чердынского района Пермского края
4. 112 ООО «ППСП»
5. 253 ООО «РСП «Алексий»
6. 471 АО «ЭР-Телеком Холдинг»

В установленный срок указанным членам Союза предписывается осуществить
действия по устранению нарушений, выявленных по результатам проверок (исполнить
рекомендации, указанные в актах проверок), представить документы, подтверждающие
соответствие требованиям к членам Союза.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ», ООО «Альтаир», МП «БТИ» Чердынского района Пермского
края, ООО «ППСП», ООО «РСП «Алексий», АО «ЭР-Телеком Холдинг» настоящего
решения, о наличии/отсутствии оснований для последующего применения меры
дисциплинарного воздействия -  приостановления права осуществлять подготовку
проектной документации провести 17 октября 2023 года в 10-00 часов, по адресу:
614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info(a),sro-urai.ru.

Уведомить ООО «НИЛ ТРАНСМОСТ», ООО «Альтаир», МП «БТИ» Чердынского
района Пермского края, ООО «ППСП», ООО «РСП «Алексий», АО «ЭР-Телеком
Холдинг» о проведении 17 октября 2023 года заседания Дисциплинарной комиссии
Союза путем направления настоящего протокола. . •

3

3. В соответствии с частью 1 статьи 55.15. Градостроительного кодекса
Российской Федерации, пунктом 5 части 4 статьи 10 Федерального закона от 01.12.2007
№ 315-ФЗ, подпунктом 4 пункта 3.1. Положения об утверждении мер дисциплинарного
воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой
организации Союза «Проектные организации Урала» продлить приостановление права
осуществлять подготовку проектной документации объектов капитального
строительства, не относящихся к особо опасным, технически сложным и
уникальным объектам, объектам использования атомной энергии, по договорам
подряда на подготовку проектной документации, в том числе заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров, по 17 октября 2023
года (включительно) следующего члена Союза:

№ п/п Регистрационный № Сокращенное наименование
1. 252 ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ»

ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» не вправе заключать с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или
региональным оператором новые договоры подряда на подготовку проектной
документации до устранения нарушений и принятия решения о возобновлении
соответствующего права.

ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» имеет право продолжить подготовку проектной
документации только в соответствии с договорами подряда на подготовку проектной
документации, заключенными до 25 июля 2023 года (пункт 5.4. Положения об
утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в
отношении членов Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала», часть 6 статьи 55.8, часть 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации).

В срок до 17 октября 2023 года (включительно) ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ»
обязано осуществить действия по устранению нарушений, выявленных по результатам
плановой документарной проверки (исполнить рекомендации, указанные в акте
проверки), представить документы, подтверждающие соответствие требованиям к членам
Союза.

В случае представления ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» документов во
исполнение настоящего решения исполнительному органу Союза организовать проверку
устранения нарушений, представить Дисциплинарной комиссии Союза информацию для
принятия решения о возобновлении права осуществлять подготовку проектной
документации.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» настоящего решения, о наличии/отсутствии оснований
для последующего применения меры дисциплинарного воздействия, возобновления права
подготовки проектной документации по договорам подряда на подготовку проектной
документации провести 17 октября 2023 года в 10-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь,
ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info(a),sro-ural.ru.

Уведомить ООО «УРАЛ БИЗНЕС ПРОЕКТ» о проведении 17 октября 2023 года
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза «Проектные
организации Урала» путем направления настоящего протокола.

4. В соответствии с частью 1 статьи 55.15. Градостроительного кодекса Российской
Федерации, пунктом 5 части 4 статьи 10 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ,
подпунктом 4 пункта 3.1. Положения об утверждении мер дисциплинарного воздействия,
порядка и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой организации
Союза «Проектные организации Урала» приостановить право осуществлять
подготовку проектной документации объектов капитального строительства, не
относящихся к особо опасным, технически сложным и уникальным объектам,
объектам использования атомной энергии, по договорам подряда на подготовку

4

проектной документации, в том числе заключаемым с использованием
конкурентных способов заключения договоров, по 17 октября 2023 года
(включительно) следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Сокращенное наименование
1. 366 ИП Загидуллин А.А.
2. 426 ООО «АСНО»
ИП Загидуллин А.А., ООО «АСНО» не вправе заключать с застройщиком,

техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или
региональным оператором новые договоры подряда на подготовку проектной
документации до устранения нарушений и принятия решения о возобновлении
соответствующего права.

ИП Загидуллин А.А., ООО «АСНО» имеют право продолжить подготовку
проектной документации только в соответствии с договорами подряда на подготовку
проектной документации, заключенными до 29 августа 2023 года (пункт 5.4. Положения
об утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в
отношении членов Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала», часть 6 статьи 55.8, часть 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации).

В срок до 17 октября 2023 года (включительно) ИП Загидуллин А.А., ООО
«АСНО» обязаны осуществить действия по устранению нарушений, выявленных по
результатам плановой документарной проверки (исполнить рекомендации, указанные в
акте проверки), представить документы, подтверждающие соответствие требованиям к
членам Союза, в том числе представить в отношении заявленных специалистов по
организации архитектурно-строительного проектирования документы,
подтверждающие прохождение независимой оценки квалификации.

В случае представления ИП Загидуллиным А.А., ООО «АСНО» документов во
исполнение настоящего решения исполнительному органу Союза организовать проверку
устранения нарушений, представить Дисциплинарной комиссии Союза информацию для
принятия решения о возобновлении права осуществлять подготовку проектной
документации.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ИП Загидуллиным А.А., ООО «АСНО» настоящего решения, о наличии/отсутствии
оснований для последующего применения меры дисциплинарного воздействия,
возобновления права подготовки проектной документации по договорам подряда на
подготовку проектной документации провести 17 октября 2023 года в 10-00 часов, по
адресу: 614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info(a),sro-
ural.ru.

Уведомить ИП Загидуллина А.А., ООО «АСНО» о проведении 17 октября 2023
года заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза
«Проектные организации Урала» путем направления настоящего протокола.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решении Контрольного комитета Союза (протокол от
08.08.2023 № 15К/23), в соответствии с которым на основании результата плановой
документарной проверки установлено несоблюдение требований внутренних документов
Союза, в том числе условий членства в Союзе, следующим членом Союза:

5

№
п/п

Регистраци
онный № Полное (сокращенное) наименование ОГРНИП

1. 381 Индивидуальный предприниматель Тютнев
Алексей Игоревич (далее -  ИП Тютнев А.И.)

305590401400540

Контрольный комитет Союза рекомендовал Дисциплинарной комиссии СРО Союза
«Проектные организации Урала» применить в отношении указанного члена Союза меру
дисциплинарного воздействия, предусмотренную подпунктом 1 пункта 3.1. Положения об
утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в
отношении членов Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала» -  предписание об обязательном устранении выявленных нарушений.

Мишакина Е.Г. сообщила, что ИП Тютнев А.И. уведомлен о дате и времени
заседания путем направления уведомления от 08.08.2023 по электронной почте, почтовым
отправлением. Уведомление, направленное почтой, не получено (неудачная попытка
вручения).

Согласно служебной записке стажера-младшего эксперта Просиной В.А. от
28.08.2023 № 121 ИП Тютнев А.И. не исполнил рекомендации, указанные в акте проверки.
Связь с членом Союза имеется. Предлагается применить меру дисциплинарного
воздействия -  предписание об устранении нарушений.

Учитывая изложенное, члены Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

В соответствии с частью 1 статьи 55.15. Градостроительного кодекса Российской
Федерации, пунктом 1 части 4 статьи 10 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ,
пунктом 1 части 3.1 Положения об утверждении мер дисциплинарного воздействия,
порядка и оснований их применения в отношении членов Саморегулируемой организации
Союза «Проектные организации Урала» вынести предписание об обязательном
устранении нарушений по 17 октября 2023 года (включительно) в отношении
следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Сокращенное наименование
1. 381 ИП Тютнев А.И.

В установленный срок ИП Тютневу А.И. предписывается осуществить действия по
устранению нарушений, выявленных по результатам плановой проверки (исполнить
рекомендации, указанные в акте проверки), представить документы, необходимые для
проверки соответствия требованиям к членам Союза.

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении
ИП Тютневым А.И. настоящего решения, о наличии/отсутствии оснований для
последующего применения меры дисциплинарного воздействия провести 17 октября
2023 года в 10-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123. Тел.:
(342) 236-08-47, info(a>,sro-ural.ги.

Уведомить ИП Тютнева А.И. о проведении 17 октября 2023 года заседания
Дисциплинарной комиссии Союза путем направления настоящего протокола.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Члены Дисциплинарной комиссии Союза:

Председатель

Заместитель председателя

Секретарь

К.В. Терентьев

Е.В. Турицына

Е.Г. Мишакина

6